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Úvod

Osoby se zrakovým postižením byly a stále jsou společností vytlačovány na její okraj.

V současnosti však již existují organizace, které pomáhají osobám se zrakovým

postižením při fungování v běžném životě. Mezi tyto organizace patří například

Tyflocentra o. p. s., Tyfloservisy o. p. s. a poradenské centrum Okamžik, z. ú., které již

dnes nabízejí celý systém podpor a služeb, jenž pomáhá lidem se zrakovým postižením

začlenit se do běžného života. Jednou ze služeb, která pomáhá lidem se zrakovým

postižením začlenit se do běžného života, je průvodcovská a předčitatelská služba, jež je

tématem této bakalářská práce.

Za osobu se zrakovým postižením považujeme člověka, který má i po optimální korekci

problémy v běžném životě se získáváním a zpracováním informací zrakovou cestou

(Ludíková, 2003). Tématem mé bakalářské práce jsou průvodcovské a předčitatelské

služby pro osoby se zrakovým postižením. § 42 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách definuje průvodcovskou a předčitatelskou službu takto:„Průvodcovské

a předčitatelské služby jsou terénní nebo ambulantní služby poskytované osobám,

jejichž schopnosti jsou sníženy z důvodu věku nebo zdravotního postižení v oblasti

orientace nebo komunikace, a napomáhá jim osobně si vyřídit vlastní záležitosti. Služby

mohou být poskytovány též jako součást jiných služeb“ (Úplné znění sociální

zabezpečení, 2017, § 42 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách).

Téma jsem si vybrala na základě získaných informací během svého studia na vysoké

škole a díky dobrovolnické činnosti v Tyflocentru Hradec Králové o. p. s.

Domnívám se, že společnost nedostatečně komunikuje s lidmi s tímto postižením,

příčinu vidím v jejich neinformovanosti a strachu, že je urazí nebo se nevhodně vyjádří.

Vnímám, že jsou odsunuti na okraj společnosti neprávem. Žijí běžný život s menším či

větším omezením.

Hlavním cílem výzkumného šetření je zjistit, jak sociální pracovnice Tyflocentra

vnímají autonomii svých klientů a jak klienti vnímají vlastní autonomii v kontextu

průvodcovské a předčitatelské služby.
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Dílčími cíly jsou: jak se osoby se zrakovým postižením v rámci autonomie adaptují na

neznámé prostředí, jakým způsobem kompenzují zrakové vady a jak v průvodcovské

a předčitatelské službě vnímají klienti svou autonomii.

Zvolila jsem kvalitativní výzkum, který je založen na polostrukturovaném rozhovoru.

Bakalářská práce má teoretickou a praktickou část. Teoretická část je členěna do tří

kapitol. První kapitola charakterizuje osoby se zrakovým postižením, definuje základní

pojmy, jako je zrak, zrakové vady, zrakové postižení a další. Ve druhé kapitole jsou

popsány možnosti finanční a sociální podpory pro osoby se zrakovým postižením.

V dalších podkapitolách se zabývám zásadami správné komunikace, prostorovou

orientací, samostatným pohybem a kompenzačními pomůckami. Zmiňuji sociální

služby pro osoby se zrakovým postižením (sociální poradenství, služby sociální péče

a služby sociální prevence) a dávky pro osoby se zrakovým postižením (příspěvek na

mobilitu, příspěvek na zvláštní pomůcku, příspěvek na péči a průkaz osoby se

zdravotním postižením (TP, ZTP, ZTP/P). Třetí kapitolou je charakteristika

průvodcovské a předčitatelské služby v kontextu autonomie klientů.

Praktická část se skládá ze dvou kapitol. První z nich popisuje výzkumné aktivity.

V podkapitolách jsou řešeny cíle výzkumu, doložena transformační tabulka, metody

výzkumného šetření, charakteristika respondentů, realizace výzkumného šetření a rizika

výzkumu. Ve druhé kapitole praktické části interpretuji získané informace.

V podkapitolách popisuji výsledky dílčích cílů. V závěrečné části shrnuji výsledky své

práce a porovnávám je se stanovenými cíli.

Myslím si, že výstupy z bakalářské práce Průvodcovské a předčitatelské služby pro

osoby se zrakovým postižením by mohly být zajímavé jak pro pracovnice a pracovníky

služby, tak i pro klienty. Zpětná vazba, jak toto téma vnímali respondenti výzkumu,

bude i pro ně určitě důležitá.

Na téma bakalářské práce se dívám z pohledu sociální práce. Sociální práce je

společenskovědní disciplína a praktická oblast činnosti, jejím cílem je odhalování,

vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problémů (Matoušek, 2008).
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Teoretická část

1. Lidé se zrakovým postižením

V této kapitole se chci věnovat základním pojmům, které jsou nutné k porozumění

problematiky, kterou řeším. Budu popisovat význam zraku, druhy zrakových vad,

dopady zrakového postižení v běžném životě člověka, modely zdravotního postižení

a autonomii v kontextu zdravotního postižení.

1.1 Zrak

Zrak je jeden z nejvýznamnějších smyslů. Zrakem vnímáme barvu, tvar, velikost,

vzdálenost, prostor, směr, pohyb, slouží nám k orientaci a k získání informací. Zrakem

přijímáme až 80 % informací z okolního světa. Poškození zraku je často spojeno se

strachem a bezmocností v souvislosti se změnou, která při poškození zraku ovlivní život

jedince i jeho okolí (Michalík a kol., 2011, Kisvetrová, Ježorská, 2014, Vokurka, Hugo

a kolektiv, 2008).

1.2 Zrakové vady

V této podkapitole představím zrakové vady a zrakové postižení dle světové

zdravotnické organizace, která slouží k porozumění problematiky lidí se zrakovým

postižením.

1.2.1 Typy zrakových vad

Existují čtyři skupiny typů zrakových vad: ztráta zrakové ostrosti, postižení šíře

zorného pole, okulomotorické problémy a obtíže se zpracováním zrakových

informací.

Lidé, kteří trpí ztrátou zrakové ostrosti, nevidí zřetelně a mohou mít problémy

s rozlišováním detailů, ale nemusí mít potíže s identifikací velkých předmětů.
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Postižení zorného pole je omezení prostoru, který člověk vidí. U této vady může, ale

i nemusí dojít k omezení zrakové ostrosti, k obtíži s diskriminací barev a případně

k zhoršujícímu se vidění za šera a při adaptaci na změnu osvětlení.

Okulomotorické poruchy jsou poruchy, které vznikají při vadné koordinaci pohybu

očí. Potíže se vyskytují při používání obou očí, při sledování pohybujícího se objektu

nebo při jeho prohlížení. Jedinec s tímto postižením sleduje předmět nejdříve jedním

a pak druhým okem.

Problémy se zpracováním zrakových podnětů, které jsou způsobeny poškozením

zrakových center v kůře mozku (Kimplová, 2010, Kimplová a Kolaříková, 2014).

1.2.2 Nejčastější zrakové vady

Mezi nejčastější zrakové vady řadíme: poruchu barvocitu a refrakční vady (myopie,

hypermetropie, astigmatismus), katarakta, afakie, glaukom, retinopatie, degenerace

sítnice (pigmentová degenerace sítnice, degenerace žluté skvrny), záněty sítnice, změny

terče zrakového nervu, albinismus, aniridie, kolobom, keratokonus, mikroftalmie,

nystagmus, porucha binokulárního vidění a amauróza, více viz níže.

Porucha barvocitu je neschopnost vidění barev v celém spektru. Úplná barvoslepost se

vyskytuje jen velmi zřídka. Častější jsou problémy s vnímáním určitých barev

(Kimplová, Kolaříková, 2014).

Refrakčními vadami jsou myopie (krátkozrakost), jedná se o jednu z nejčastějších

zrakových vad. Protikladem myopie je hypermetropie (dalekozrakost). Hypermetropie

je stav, kdy se světelné paprsky lámou za sítnicí. Normální vidění může být obnoveno

za pomoci brýlí se spojnými čočkami (Kolektiv autorů, 2007). Astigmatismus

nejčastěji vzniká v důsledku vrozeného a nepravidelného zakřivení rohovky nebo jako

poúrazový a pooperační stav (Kimplová, Kolaříková, 2014). Refrakční vady patří do

kategorie poruch zrakové ostrosti. Nejčastější onemocnění, která vyvolávají těžké

zrakové poškození.

Mezi onemocnění řadíme: katarakta (šedý zákal) je typ onemocnění, kde podstatou je

ztráta čirosti, tzv. zkalení čočky. Rozlišujeme tři typy dle vzniku: a) vrozená (na

podkladě dědičnosti, poškození CNS, nitroděložní infekce), b) poúrazová, c) spojená se

[…]


toho neznámého prostředí zajednám průvodce, takže je to pak snadnější. (7:12)

III

V: Můžem na další otázku?

K4: Můžeme.

V: Když porovnáte známé prostředí oproti neznámému, jak se přitom cítíte?

K4: Hm, nejistě.

V: Můžeme na další?

K4: Můžeme.

V: Za jakých podmínek lze získat vodícího psa?

K4: No, jednak se člověk musí umět orientovat s bílou holí a musí být aspoň prakticky

nevidomý a ještě musí jak, já teď nevím jak bych to správně formulovala, musí bejt

schopnej o toho psa se postarat, protože vlastně vy musíte znát ty trasy, na které ten pes

má chodit, protože ten pes ty trasy nezná, vy ho musíte povelovat, jestli má jít doleva,

doprava, rovně, proto vlastně ten vodící pes v tom úplně neznámém prostředí, taky

musíte mít ještě někoho dalšího, kdo vás ty trasy naučí. (9:14)

V: Můžeme jít na další otázku?

K4: Můžeme.

V: Jaké pomůcky používáte nejčastěji?

K4: Nejčastěji používám počítač.

V: Ještě nějaký pomůcky?

K4: Ne.

V: Tak můžeme na další otázku?

K4:Ehm.

V: Jak vaše zraková vada zasahuje do vašeho běžného života?

K4: Dost podstatně, třeba když chci provozovat sportovní aktivity, tak mám průvodce,

když chci třeba jezdit na kole, tak my jezdíme na dvojkole, běhat nebo na procházky,

nebo třeba když potřebuju pomoc vybrat oblečení, tak tam je ten průvodce nezbytnej,

aby zkouknul, jak to oblečení na mě vypadá, jestli je v pořádku, jestli tam není třeba

trošku špinavý, nebo jestli nejsou rozjetý stehy, no a třeba když jdu na vyšetření do

nemocnice, tam taky musím vzít průvodce, protože to tak rozlehlej areál, že tam člověk

nemá šanci, jinak. (11:17)

V: Můžeme na další otázku?

IV

K4: Můžeme.

V:Jaký smysl nejvíce využíváte k orientaci?

K4: No, sluch a i hmat, já nevím, třeba když jdeme po tom lese, no to pak zjišťuju, že

třeba těma nohama vnímám každou nerovnost terénu, větvičky, kořeny, kamínky, to pak

se automaticky to, se ostřej jiné smysly, taky když jíš třeba, že vůně napoví, jestli,

chodidlama vnímáte, i povrchy třeba jestli jste na asfaltě nebo na trávě nebo na prašné

cestě. (12:15)

V: Můžeme na další otázku?

K4: Můžeme.

V: Jakým způsobem kompenzujete zrakovou vadu (Doplněno, je myšleno třeba

pomůckami)?

K4: No tou zvětšovací lupou, potom tím počítačem, mám tam vlastně zvětšovací,

zoomtext s hlasovou podporou, bílou hůl a ještě hladinku vlastně mám, takže tu taky

používám. (13:09)

V: Můžeme na další otázku?

K4: Můžeme.

V: Jak jste se vyrovnali / vyrovnáváte se zrakovou vadou?

K4: No tak, co mě jiného zbývá, než se s tím vyrovnat, sice ze začátku jsem si to

nechtěla připustit, že něco takového mám, no pak jsem to musela přijmout, no, že to

takový je. (13:59)

V: Můžeme na další otázku?

K4: Můžeme.

V: Jak vnímáte dostupnost této služby (doplněno, je myšleno průvodcovská a

předčitatelská služba)?

K4: Je dostupná, to stačí si říct, a objednat tu službu, je teda potřeba včas, nejméně

týden předtím, než jí člověk potřebuje. (14:45)

V: Můžeme na další otázku?

K4: Můžeme.

V: Kolikrát za rok / měsíc / týden službu využíváte?
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K4: Ehm, průvodcovskou no vlastně určitě jednou nebo dvakrát do tejdne, protože tady

chodím vlastně cvičit a ještě když chodím, jezdím s Tyflocentrem na výlety, tak.

(15:22)

V: Můžeme na další otázku?

K4: Ehm.

V: Můžete mi popsat průběh průvodcovské služby?

K4: Jé, (Smích), no, vlastně třeba telefonicky nebo ústně domluvíme, že třeba potřebuju

doprovodit k zubaři, řeknu, kde vlastně ta zubařka sídlí, zjistíme, kde to je, a domluvím

se třeba já nevím, ve čtvrtek v 10 hodin tam mám bejt, tak se domluvíme já nevím,

kdybych třeba byla na tom hodně špatně takže třeba, že paní přijde ke mně domů

vyzvedne mě a dovede mě tam, k paní zubařce i zpátky, anebo, se můžeme domluvit, že

já přijedu autobusem třeba ke Grandu, že tam se sejdem, vlastně a pak ke konci se to

platí, když je placená, když je doprovod k lékaři, na nákup, na úřady, a když je to

vlastně v rámci akce Tyflocentra, tak je ta průvodcovská služba zdarma.

V: Můžete mi popsat i průběh předčitatelské, jestli využíváte?

K4: (smích), přinesete si dopis a slečny vám ho tady přečtou, nebo třeba individuální

plán, když se sestavuje. (17:22)

V: Můžeme na další?

K4: Jo.

V: Je průvodcovská a předčitatelská služba ovlivněna ročním obdobím? Co to

způsobuje?

K4: Nevím, myslím, že ne. (17:44)

V: Můžem na další?

K4: Můžem.

V: Poslední otázka, Jaké výhody spojené se službou vnímáte se změnami ročních

období / počasí?

K4: No myslím si, nevnímám, mně se zdá, že to je pořád stejný, že na to nemá vliv.

(18:15)

V: Tak jo, děkuju za poskytnutí rozhovoru.

K4: Tak prosím.
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Příloha č. 2

Abeceda Braillova bodového písma pro nevidomé (zdroj: informační materiál Tyfloser-

visu)