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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Lucie Šádková

Název závěrečné práce: Průvodcovské a předčitatelské služby pro osoby

se zrakovým postižením

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Zvolené téma je v kontextu sociální práce zajímavé a aktuální. Hlavním cílem

výzkumného šetření „je zjistit, jak sociální pracovnice Tyflocentra vnímají autonomii svých klientů a

jak klienti vnímají vlastní autonomii v kontextu průvodcovské a předčitatelské služby.“ Nastavení

hlavního cíle je možno považovat za vhodné a zajímavé.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce má v zásadě přehlednou a poměrně členitou strukturu, je standardně

dělena na část teoretickou a praktickou.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V rámci teoretické části textu se autorka zaměřuje na definici a popis zásadních témat

souvisejících s hlavním a dílčími cíli textu. Daří se jí přitom vcelku dobře se obsahově orientovat,

méně se pak již daří rozpracování a aplikace tématu autonomie lidí se zdravotním postižením ve

vztahu k deklarovaným cílům.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V metodické části práce autorka popisuje dílčí cíle textu, jejichž formulace nelze

považovat za zcela vyprecizované. V rámci definice a formulace dílčích cílů, stejně pak také otázek do

rozhovoru, došlo spíše pouze k „mechanické“ aplikaci tématu autonomie do zkoumané oblasti.

Kvalitativní výzkumná strategie a technika polostrukturovaného rozhovoru byla vzhledem k nastavení

hlavního cíle zvolena vhodně. Autorka v metodické části komentuje dostatečně nastavení a průběh

výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F
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Odůvodnění: Interpretace zjištěného provádí autorka v návaznosti na jednotlivé dílčí cíle společně pro

okruh respondentek – pracovnic a okruh respondentů – klientů. Kvalita zpracování výstupů je

omezena již výše uvedenými připomínkami.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle textu byly v zásadě naplněny – viz připomínky výše. Závěry výzkumného šetření

přinášejí některé zajímavé informace, nejedná se však o zásadní zjištění ve vztahu k původně

deklarovanému cíli.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po formální stránce je práce v zásadě v pořádku. V textu se občasně objevují drobnější

formulační pochybění.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Dílčí výstupy z bakalářské práce by mohly být zajímavé jak pro pracovnice a pracovníky

služby, tak i pro klienty.

Další připomínky: nejsou.

Otázky k obhajobě: 1. Jaká pro Vás nejzajímavější zjištění vyplynula z Vašeho výzkumu?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: práce splňuje základní nároky kladené na tento typ prací, viz připomínky výše.

V Hradci Králové dne 26. 4. 2019

Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.